
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 49Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

T.C – Nº 027/2018 – OTAVIO FELIPE DE SOUZA SILVA
T.C – Nº 038/2018 – PAULO ANDRÉ NUNES FERREIRA
T.C – Nº 049/2018 – IANOMI BERCHTOLD
T.C – Nº 053/2018 – CARLOS TADEU XAVIER DA SILVA
Objeto: Distratar a partir de 01.03.2019
Assinatura: 01.03.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/117311
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 415633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coordenado-
ria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 2019/107062/ de 
12/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia ) diárias ao servidor; ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas com via-
gem a localidade de Acará, no período de 18 a 22/03/2019, com o objeti-
vo de realizar serviço de transporte com equipamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 415646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº01/2019-GAB/PAD.
 BELÉM, 19 DE MARÇODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 365/2019-NDE/SEDUC, de 
12/03/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 172/2017-GAB/PAD de 13/03/2017, publicada no DOE n° 
33.333de 15/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 223/2017-GAB/PAD 
de 16/05/2017, publicada no DOE nº 33.375de 17/05/2017, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº02/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE MARÇODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 366/2019-NDE/SEDUC, de 
12/03/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 183/2017-GAB/PAD de 23/01/2017, publicada no DOE n° 
33.341de 27/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 235/2017-GAB/PAD 
de 07/06/2017, publicada no DOE nº 33.391de 08/06/2017, requerendo 

o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº03/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE MARÇODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 379/2019-NDE/SEDUC, de 
12/03/2019, fi rmado peloSr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 317/2017-GAB/PAD de 19/06/2017, publicada no DOE n° 
33.398de 20/06/2017, prorrogada pela Portaria nº 365/2017-GAB/PAD 
de 22/08/2017, publicada no DOE nº 33.444de 24/08/2017, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº04/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE MARÇODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 368/2019-NDE/SEDUC, de 
12/03/2019, fi rmado pelaSra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 319/2017-GAB/PAD de 26/06/2017, publicada no DOE n° 
33.404de 28/06/2017, prorrogada pela Portaria nº 366/2017-GAB/PAD 
de 23/08/2017, publicada no DOE nº 33.445de 25/08/2017, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº05/2019-GAB/PAD.
 BELÉM, 19 DE MARÇODE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 98/2019-NDE/SEDUC, de 
12/03/2019, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 327/2017-GAB/PAD de 29/08/2017, publicada no DOE n° 
33.448de 30/08/2017, prorrogada pela Portaria nº 412/2017-GAB/PAD 
de 16/11/2017, publicada no DOE nº 33.504de 24/11/2017, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


